[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЛАТЫРЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08 ноября  2011 г.

                                № 950
Об утверждении Градостроительного совета администрации города Алатыря и его состава
В соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики о градостроительной деятельности, с целью  рассмотрения важнейших вопросов в области градостроительного развития территории города Алатыря; определения качества и оценки градостроительной документации, архитектурных решений зданий, произведений монументально-декоративного искусства, сооружений, комплексов, проектов благоустройства и иных вопросов,  администрация города Алатыря

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о Градостроительном совете администрации города Алатыря Чувашской Республики (приложение №1).

2. Утвердить состав Градостроительного совета администрации города Алатыря Чувашской Республики (приложение №2).
3. Отделу архитектуры, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря вынести вопрос: «О признании  утратившими силу Положения о Градостроительном совете администрации города Алатыря и его составе, утвержденных решением Собрания депутатов города Алатыря III созыва от 28.02.2005г. №35» на рассмотрение Собрания депутатов города Алатыря V созыва.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам строительства, архитектуры и ЖКХ – Добрынкина О.Н.
Глава администрации города Алатыря

       М.В.Марискин

Приложение №1

к постановлению администрации города Алатыря

№ 950 «08»ноября 2011г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о Градостроительном совете администрации города Алатыря

Чувашской Республики

          1.  Градостроительный совет является совещательным органом, созданным при главе администрации города Алатыря Чувашской Республики в целях обсуждения вопросов в области  архитектуры и градостроительства, оценки и выработки практических рекомендаций при рассмотрении проектов документов территориального планирования, документации по планировке территории, архитектурных (эскизных) проектов, архитектурно-планировочных решений, материалов по обоснованию строительства (реконструкции) и размещению объектов капитального строительства с участием высококвалифицированных специалистов, профессиональных архитекторов, ученых, представителей надзорных органов и других организаций.
           2. Градостроительный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, федеральными законами и законами Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Кабинета Министров Чувашской Республики, решениями  Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики, иными нормативными правовыми актами в области градостроительства, решениями, постановлениями и распоряжениями администрации города Алатыря, а  также настоящим положением.
3. Основными задачами Градостроительного совета являются рассмотрение:

- архитектурных (эскизных) проектов, архитектурно-планировочных решений, материалов по размещению и обоснованию строительства особо важных градостроительных объектов, уникальных зданий и сооружений, градостроительных комплексов, объектов капитального строительства, промышленных и производственных объектов, объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, предоставляемых застройщиками;
            - предложений по внесению изменений в генеральный план Алатырского городского округа,  правила землепользования и застройки;

- проектов планировки территорий, проектов межевания; благоустройства, озеленения;
            - схем и проектов развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, прохождения трасс линейных объектов;

- типовых, индивидуальных, экспериментальных и повторно-применяемых проектов жилых домов, общественных зданий;

- предложений по монументально-декоративному и художественному оформлению города Алатыря, размещению  памятников истории культуры и архитектуры.
            4. Градостроительный совет может привлекать специалистов, представителей общественных, научных и иных организаций к работе совета, в том числе для проведения анализа, экспертизы, оценки и подготовки предложений по совершенствованию практики планирования и застройки территорий, проектирования, строительства и реконструкции объектов капитального строительства.
               Для оценки и выработки практических рекомендаций Градостроительный совет может запрашивать и получать в порядке, установленном законодательством, у  проектных и строительных организаций, заказчиков, застройщиков, физических лиц дополнительную информацию, справки, документы, картографические и графические материалы, расчеты, необходимость в которых выявилась в процессе рассмотрения представленных материалов советом.
               На заседания Градостроительного совета приглашаются представители  проектных организаций, заказчиков, застройщиков, строительных и других заинтересованных организаций, физические лица, присутствие которых необходимо при рассмотрении вопроса и принятия соответствующего решения советом, а также представители средств массовой информации.

Градостроительный совет проводит обсуждение представленных материалов и проектов в присутствии их авторов, заказчиков и других заинтересованных лиц. Заключения и рекомендации Градостроительный совет в праве принимать на закрытом заседании.
               5. Градостроительный совет образуется из руководящих работников администрации города Алатыря, специалистов в области градостроительной деятельности, профессиональных архитекторов, высококвалифицированных специалистов других организаций, учреждений, проектно-изыскательских и строительных организаций,   представителей творческих и общественных организаций (по согласованию).
Состав Градостроительного совета, его изменение, реорганизация и ликвидация утверждается постановлением администрации города Алатыря.

6. Возглавляет Градостроительный совет председатель совета – глава администрации города Алатыря. В состав Градостроительного совета входят заместитель председателя совета, ответственный секретарь и члены совета. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации города Алатыря.

Оперативные вопросы могут рассматриваться рабочими группами, организованными из числа членов совета в зависимости от специфики рассматриваемого вопроса.

Председатель совета: осуществляет общее руководство советом, ведет заседания.

Заместитель председателя по поручению председателя, ведет заседания; организовывает рабочие группы из числа членов Градостроительного совета для рассмотрения оперативных вопросов и подготовки предложений по отдельным наиболее важным проблемам в области архитектуры и градостроительства.
            В отсутствие председателя совета его полномочия осуществляет заместитель председателя совета.

Члены совета (из числа первых руководителей) имеют право направлять на заседания высококвалифицированных специалистов своих организаций, учреждений с правом голоса.

7. Секретарь Градостроительного совета, в пределах своей компетенции, организует проведение заседания Градостроительного совета, формирует повестку дня для рассмотрения на заседаниях Градостроительного совета (рабочих групп), информирует членов Градостроительного совета о месте, времени проведения очередного заседания и повестке дня, подготавливает информацию о рассматриваемых вопросах для размещения на сайте администрации города Алатыря, осуществляет рассылку решений совета (протоколов или выписки из протоколов) заинтересованным лицам, а также контролирует выполнение протокольных решений.
            8. Заседания Градостроительного совета, в том числе выездные проводятся по мере поступления вопросов, но не реже одного раза в квартал. Заседание Градостроительного совета (рабочей группы) является правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов, утвержденного состава Градостроительного совета администрации города Алатыря, Чувашской Республики.

 9. Состав представляемых материалов должен соответствовать существу вопроса. Подготовка вопросов и материалов для рассмотрения на заседаниях Градостроительного совета (рабочей группы) осуществляется отделом архитектуры, природопользования и ЖКХ администрации города Алатыря, либо членами совета. Время и дата проведения совета (рабочей группы) назначается после рассмотрения председателем (его заместителем) обобщенных материалов и повестки дня. О времени и дате проведения Градостроительного совета члены совета оповещаются телефонограммой, факсограммой или извещением.

10. Решение Градостроительного совета (рабочей группы) принимается на его заседании путем обсуждения, простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании совета (рабочей группы). При равенстве голосов решающим является слово председателя совета. В случае разногласий, члены совета имеют право внести свое особое мнение по вопросам, имеющим принципиальное значение в вышестоящие инстанции.

Решение совета (рабочей группы) оформляется в виде протоколов, подписываемых председателем совета или его заместителем, в зависимости от того, кем проведено заседание Градостроительного совета.

Протокол Градостроительного совета оформляется секретарем в течении семи рабочих дней после заседания (рабочей группы). Оформленный протокол передается на подпись председательствующему на заседании Градостроительного совета (рабочей группы). Копия решения совета (рабочей группы) с рекомендациями направляется секретарем заинтересованным лицам.

Приложение №2

к постановлению администрации города Алатыря

№ 950 « 08 » ноября 2011г.
Состав градостроительного совета администрации города Алатыря, Чувашской Республики

	Марискин Михаил Васильевич
	Глава администрации города Алатыря

(председатель)

	Какуркин Александр Николаевич
	Начальник отдела архитектуры, природопользования и ЖКХ администрации города Алатыря (заместитель председателя)

	Алипова Елена Валерьевна
	Главный специалист-эксперт отдела архитектуры, природопользования и ЖКХ администрации города Алатыря (ответственный секретарь)

	Члены совета:

	Добрынкин Олег Николаевич
	Заместитель главы администрации по вопросам строительства, архитектуры и ЖКХ администрации города Алатыря

	Исаева Вероника Алексеевна
	Начальник отдела культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела администрации

	Данилин Анатолий Александрович
	Начальник отдела экономики администрации города Алатыря

	Опалева Надежда Алексеевна
	Начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря

	Емелина Татьяна Викторовна
	Начальник МУП «Алатырская городская архитектурно-планировочная мастерская»

	Рыбников Алексей Михайлович
	Директор ООО «Хлеб», председатель комиссии по вопросам промышленности, строительства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства и развития предпринимательства собрания депутатов города Алатыря V созыва (по согласованию)

	Головченко Николай Петрович
	Директор МБУК «Алатырский художественный музей», заслуженный работник культуры ЧР

	Ермилов Николай Борисович
	Заместитель начальника ОНД города Алатыря и Алатырского района УНД  Главного управления МЧС России по Чувашской Республике (по согласованию)